
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

 

Số: /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                 Gia Lai, ngày     tháng 12 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi một số nội dung Văn kiện Dự án “Giáo viên mầm non áp dụng                  
kiến thức và kỹ năng giảng dạy tạo môi trường học giàu ngôn ngữ cho trẻ” 
giai đoạn 2022-2026, đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai phê duyệt 

kèm theo Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 27/10/2022 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2020 của 

Chính phủ ban hành Nghị định quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại 

không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

nước ngoài dành cho Việt Nam; 

Căn cứ Nghị định số 58/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Chính 

phủ ban hành Nghị định về đăng ký và quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính 

phủ nước ngoài tại Việt Nam; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc 
hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của 
tỉnh Gia Lai năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt Dự án Giáo viên mầm non áp dụng kiến 
thức và kỹ năng giảng dạy tạo môi trường học giàu ngôn ngữ cho trẻ giai đoạn 
2022-2026; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 
3037/TTr-SGDĐT ngày 01 tháng 12 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi một số nội dung của Văn kiện Dự án "Giáo viên mầm non 
áp dụng kiến thức và kỹ năng giảng dạy tạo môi trường học giàu ngôn ngữ cho trẻ 
giai đoạn 2022-2026" (Dự án TALK) đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai phê 
duyệt kèm theo Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022. Nội 
dung sửa đổi cụ thể như sau: 

2956 08



 
 

2 
 

1. Sửa đổi Phần thứ nhất “THÔNG TIN CƠ BẢN CỦA DỰ ÁN”: 
 

Nội dung Văn kiện dự án TALK Nội dung sửa đổi sau khi thực 
hiện chính quyền hai cấp và sắp 

xếp tỉnh 

4. Cơ quan phê duyệt khoản viện trợ: Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai 

a) Địa chỉ liên lạc 
Số 02 Trần Phú, thành phố 
Pleiku, tỉnh Gia Lai 

Số 01 Trần Phú, phường Quy 
Nhơn, tỉnh Gia Lai 

b) Số điện thoại 02693.824.404 0256.3822294 

5. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai 

a) Địa chỉ liên lạc Số 02 Trần Phú, thành phố 
Pleiku, tỉnh Gia Lai 

Số 01 Trần Phú, phường Quy 
Nhơn, tỉnh Gia Lai 

b) Số điện thoại 02693.824.404 0256.3822294 

6. Chủ dự án: Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Địa chỉ liên lạc Số 56 Trần Hưng Đạo, thành 
phố Pleiku, Gia Lai 

Số 08 Trần Phú, phường Quy 

Nhơn, tỉnh Gia Lai 

b) Số điện thoại 02693.824.250 02563.822.128 

8. Địa điểm thực 
hiện Dự án:  

Sở Giáo dục và Đào tạo; 
Phòng Giáo dục và Đào tạo 
các huyện, thị xã, thành phố 

Sở Giáo dục và Đào tạo; các 
trường mầm non, mẫu giáo 
công lập trên địa bàn tỉnh Gia 

Lai (trong phạm vi của Dự án) 

10. Mục tiêu và kết quả chủ yếu của Dự án 

Kết quả dự án a) Kết quả 1: Sở GDĐT và 
phòng GDĐT thực hiện Dự 
án nâng cao năng lực cho 
giáo viên để tạo môi trường 
học tập giàu ngôn ngữ chú 
trọng đến sự thoải mái và sự 
tham gia tích cực của trẻ 
mầm non 

a) Kết quả 1: Sở GDĐT thực 
hiện Dự án nâng cao năng lực 
cho giáo viên để tạo môi 
trường học tập giàu ngôn ngữ 
chú trọng đến sự thoải mái và 
sự tham gia tích cực của trẻ 
mầm non. 

 b) Kết quả 2: Sở GDĐT và 
phòng GDĐT cung cấp các 
hoạt động nâng cao năng lực 
cho lãnh đạo nhà trường để tạo 
ra môi trường thuận lợi cho 

b) Kết quả 2: Sở GDĐT cung 
cấp các hoạt động nâng cao 
năng lực cho lãnh đạo nhà 
trường để tạo ra môi trường 
thuận lợi cho việc học tập hợp 



 
 

3 
 

Nội dung Văn kiện dự án TALK Nội dung sửa đổi sau khi thực 
hiện chính quyền hai cấp và sắp 

xếp tỉnh 

việc học tập hợp tác và suy 
ngẫm, phản hồi, đặc biệt cho 
giáo viên làm việc trong các 
lớp học vệ tinh, trong khuôn 
khổ chính sách hiện hành. 

tác và suy ngẫm, phản hồi, 
đặc biệt cho giáo viên làm 
việc trong các lớp học vệ tinh, 
trong khuôn khổ chính sách 
hiện hành. 

2. Sửa đổi Phần thứ hai “NỘI DUNG VĂN KIỆN DỰ ÁN HỖ TRỢ 
KỸ THUẬT”: 

 

Nội dung Văn kiện dự án TALK Nội dung sửa đổi sau khi thực 
hiện chính quyền hai cấp và sắp 

xếp tỉnh 

I. Căn cứ hình thành Dự án 

4. Đối tượng thụ hưởng của Dự án 

 a) Nhóm đối tượng trực tiếp:  
- CBQL, GVMN ở các cơ sở 
GDMN trên địa bàn các huyện 
Chư Prông, Đak Đoa, Chư Păh, 
Chư Sê và Chư Pưh (vùng được 
lựa chon tham gia Dự án); cán 
bộ quản lý chuyên môn phòng 
GDĐT các huyện tham gia Dự 
án; cán bộ quản lý GDMN 
thuộc Sở GDĐT. 

a) Nhóm đối tượng trực tiếp:  
- CBQL, GVMN ở các cơ sở 
GDMN trong khuôn khổ của Dự 
án đã triển khai của giai đoạn 1 

và giai đoạn 2, cán bộ quản lý 
GDMN thuộc Sở GDĐT. 

IV. Những cấu phần và hoạt động của dự án 

2. Các kết quả dự kiến 

 a) Kết quả 1: Sở GDĐT/Phòng 
GDĐT xây dựng năng lực cho 
giáo viên về tạo môi trường học 
giàu ngôn ngữ với sự chú trọng 
tới cảm giác thoải mái và sự 
tham gia của trẻ.  

a) Kết quả 1: Sở GDĐT xây 
dựng năng lực cho giáo viên về 
tạo môi trường học giàu ngôn 
ngữ với sự chú trọng tới cảm 
giác thoải mái và sự tham gia 
của trẻ.  



 
 

4 
 

Nội dung Văn kiện dự án TALK Nội dung sửa đổi sau khi thực 
hiện chính quyền hai cấp và sắp 

xếp tỉnh 

 b) Kết quả 2: Sở GDĐT/Phòng 
GDĐT tổ chức hoạt động phát 
triển chuyên môn cho CBQL 
trường để tạo môi trường học 
tập thuận lợi, cộng tác và suy 
ngẫm về chuyên môn cho GV, 
đặc biệt các GV ở các điểm lẻ. 

b) Kết quả 2: Sở GDĐT tổ 
chức hoạt động phát triển 
chuyên môn cho CBQL trường 
để tạo môi trường học tập 
thuận lợi, cộng tác và suy 
ngẫm về chuyên môn cho GV, 
đặc biệt các GV ở các điểm lẻ. 

4. Thời gian bắt đầu và kết thúc dự án 

- Giai đoạn 3: Dự kiến từ trước tháng 
01/2026 đến tháng 12/2026, 
Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ 
đạo, triển khai nhân rộng Dự 
án trên 100% trường mầm non 
trong toàn tỉnh. 

 

đến tháng 12/2026. Sở Giáo 
dục và Đào tạo chỉ đạo, triển 
khai nhân rộng Dự án tới 100% 

trường mầm non, mẫu giáo 
công lập trong phạm vi của Dự 
án trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

5. Về nguồn lực Thành lập Ban quản lý Dự án 
với tổng số 11 người, chủ trì 
là Sở GDĐT (03 người), đại 
diện Sở kế hoạch và Đầu tư 
(KHĐT), Sở Ngoại Vụ, Sở 
Tài chính, 05 huyện tham gia 
Dự án (mỗi cơ quan, đơn vị 01 
người là thành viên). 

   Thành lập Ban quản lý Dự án 
với tổng số 11 người, chủ trì là 
Sở GDĐT (03 người), đại diện 
Sở Tài chính (2 người), Sở 
Ngoại Vụ, Phòng VHXH 04 xã 

có Dự án (mỗi đơn vị cử 01 
người), viên chức quản lý 
trường (01 người). 

5.1. Về con 
người cụ thể: 

- Dự án được quản lý bởi Sở 
GDĐT tỉnh Gia Lai, bao gồm đại 
diện một lãnh đạo Sở; một điều 
phối viên; một cán bộ làm kế 
toán; đại diện cán bộ chuyên môn 
của các Sở KHĐT; Sở Ngoại Vụ; 
Sở Tài Chính và cán bộ chuyên 
môn của 05 huyện tham gia Dự 
án (mỗi huyện 01 người là lãnh 
đạo phòng GDĐT).   

- Dự án được quản lý bởi Sở 
GDĐT tỉnh Gia Lai, bao gồm 
đại diện một lãnh đạo Sở; một 
điều phối viên; một cán bộ làm 
kế toán; đại diện cán bộ chuyên 
môn của các Sở Tài chính; Sở 
Ngoại Vụ; chuyên viên thuộc 

UBND của 04 xã có tham gia 

Dự án, viên chức quản lý 
trường học. 



 
 

5 
 

Nội dung Văn kiện dự án TALK Nội dung sửa đổi sau khi thực 
hiện chính quyền hai cấp và sắp 

xếp tỉnh 

 - Các hoạt động Dự án tại 
tỉnh Gia Lai chủ yếu được tổ 
chức thực hiện bởi Sở GDĐT 
tỉnh trên cơ sở phối hợp với 
các Sở, ngành, các đơn vị cấp 
huyện liên quan và VVOB tại 
Việt Nam thông qua Điều 
phối viên Dự án và cố vấn 
giáo dục.... 

 

- Các hoạt động Dự án tại 
tỉnh Gia Lai chủ yếu được tổ 
chức thực hiện bởi Sở GDĐT 
tỉnh trên cơ sở phối hợp với 
các Sở, ngành, các đơn vị cấp 
xã liên quan và VVOB tại 
Việt Nam thông qua Điều 
phối viên Dự án và cố vấn 
giáo dục.... 
 

V. Ngân sách dự án 

1. Tổng vốn: 
b) Vốn đối ứng - Hiện vật: Sở GDĐT chịu 

trách nhiệm bố trí cơ sở vật 
chất, địa điểm làm việc, địa 
điểm tổ chức các lớp tập huấn, 
hội thảo tại địa phương; nhân 
lực của Sở GDĐT, phòng 
GDĐT và các địa phương 
tham gia Dự án. 

- Hiện vật: Sở GDĐT chịu 
trách nhiệm bố trí cơ sở vật 
chất, địa điểm làm việc, địa 
điểm tổ chức các lớp tập huấn, 
hội thảo tại địa phương; nhân 
lực của Sở GDĐT, các trường 
mầm non, mẫu giáo tham gia 
Dự án và các địa phương tham 
gia Dự án 

2. Cơ cấu vốn theo: 

 b) Vốn đối ứng của cơ quan 
chủ quản: Các đóng góp khác 
như nhân sự thực hiện Dự án 
từ Sở/Phòng GDĐT, cơ sở vật 
chất và trang thiết bị sắn có 
bao gồm nơi làm việc, các 
trang thiết bị văn phòng, địa 
điểm tổ chức hoạt động 

b) Vốn đối ứng của cơ quan chủ 
quản: Các đóng góp khác như 
nhân sự thực hiện Dự án từ Sở, 
cơ sở vật chất và trang thiết bị 
sẵn có bao gồm nơi làm việc, 
các trang thiết bị văn phòng, 
địa điểm tổ chức hoạt động 

 

VII. Tổ chức thực hiện Dự án 



 
 

6 
 

Nội dung Văn kiện dự án TALK Nội dung sửa đổi sau khi thực 
hiện chính quyền hai cấp và sắp 

xếp tỉnh 

1. Cơ cấu tổ 
chức: 

- Sở GDĐT sẽ chủ trì việc 
thành lập và quản lý hoạt động 
của Ban quản lý Dự án. Ban 
quản lý Dự án có 11 thành 
viên bao gồm: Sở GDĐT: 03 
thành viên (Lãnh đạo Sở, Lãnh 
đạo phòng Giáo dục mầm non 
và Giáo dục Tiểu học, Kế 
toán), đại diện các Sở KHĐT, 
Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính, đại 
diện phòng GDĐT 05 huyện 
tham gia Dự án (mỗi cơ quan, 
đơn vị 01 người). 

Sở GDĐT sẽ chủ trì việc thành 
lập và quản lý hoạt động của 
Ban quản lý Dự án. Ban quản 
lý Dự án có 11 thành viên bao 
gồm: Sở GDĐT: 03 thành viên 
(Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo phòng 
Giáo dục mầm non và Giáo dục 
Tiểu học, Kế toán), đại diện các 
Sở Tài chính (02 người), Sở 
Ngoại vụ, đại diện phòng 
VHXH của 04 xã tham gia Dự 
án (mỗi cơ quan, đơn vị 01 
người), đại diện quản lý trường 
học (01 người). 

2. Hoạt động 
của Ban quản 
lý Dự án: 
 

- Thực hiện chế độ báo cáo, kế 
toán, kiểm toán định kỳ, đột 
xuất về tình hình hoạt động của 
Ban quản lý dự án cho UBND 
tỉnh (thông qua Sở KHĐT) và 
tổ chức VVOB Việt Nam theo 
quy định hiện hành của Nhà 
nước Việt Nam và tổ chức 
VVOB tại Việt Nam. 

Thực hiện chế độ báo cáo, kế 
toán, kiểm toán định kỳ, đột xuất 
về tình hình hoạt động của Ban 
quản lý dự án cho UBND tỉnh 
(thông qua Sở Tài chính) và tổ 
chức VVOB Việt Nam theo quy 
định hiện hành của Nhà nước 
Việt Nam và tổ chức VVOB tại 
Việt Nam. 

VIII. Theo dõi và đánh giá dự án 

1. Xây dựng 
kế hoạch theo 
dõi, quản lý, 
đánh giá thực 
hiện Dự án  
  

Khung đo lường kết quả dự án 
(Dự kiến) 

 

Các chức năng xây dựng kế 
hoạch theo dõi, quản lý, đánh 
giá thực hiện Dự án do Sở 
GDĐT thực hiện. 

 

4. Cơ chế 
báo cáo: 

 

Ban quản lý Dự án và tổ chức 
VVOB Việt Nam thực hiện 
nghiêm túc chế độ báo cáo 
theo quy định tại Điều 14 Nghị 
định số 80/2020/NĐ-CP ngày 

08/7/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ cho UNBD tỉnh Gia 
Lai (thông qua Sở KHĐT).  
 

Ban quản lý Dự án và tổ chức 
VVOB Việt Nam thực hiện 
nghiêm túc chế độ báo cáo 
theo quy định tại Điều 14 Nghị 
định số 80/2020/NĐ-CP ngày 

08/7/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ cho UNBD tỉnh Gia 
Lai (thông qua Sở Tài chính).  
 



 
 

7 
 

Nội dung Văn kiện dự án TALK Nội dung sửa đổi sau khi thực 
hiện chính quyền hai cấp và sắp 

xếp tỉnh 

IX. Đánh giá 
tính bền vững 
của Dự án sau 
khi kết thúc 

1. Bền vững về kết quả: Kết 
quả của Dự án được duy trì và 
phát triển sau khi Dự án kết 
thúc. 

Bỏ tất cả cụm từ “phòng 
GDĐT” tại mục này 

 
3. Bền vững về tài chính: Sau 

khi hết khoản viện trợ, các 
hoạt động của Dự án có thể 
huy động các nguồn kinh phí 
hợp pháp để tiếp tục các hoạt 
động cần thiết khác. 

Điều 2. Các nội dung khác không điều chỉnh tại Quyết định này tiếp tục 
thực hiện theo Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 27/10/2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt Dự án “Giáo viên mầm non áp dụng kiến thức 
và kỹ năng giảng dạy tạo môi trường học giàu ngôn ngữ cho trẻ’ tại tỉnh Gia Lai 
giai đoạn 2022-2026 và Văn bản số 1976/UBND-KGVX ngày 27/6/2025 của UBND 
tỉnh về việc tiếp nhận kinh phí VVOB bổ sung Dự án “Giáo viên mầm non áp dụng kiến 
thức và kỹ năng giảng dạy tạo môi trường học giàu ngôn ngữ cho trẻ” 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Giáo dục và Đào 

tạo, Tài chính, Ngoại vụ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã tham gia Dự án; thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 
- Đ/c PCT UBND tỉnh -Nguyễn Thị Thanh Lịch; 

- VVOB Việt Nam; 
- CVP, PVPQT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, V7.                                                       

      KT. CHỦ TỊCH  
      PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
               Nguyễn Thị Thanh Lịch 

 

 


